NOTÆ.

(129) Parochia inter Lobium et Binchium. HENSCHEN.

agendum dum celebrantur missæ, et ad eas Trans-sainbrini globatim maturarent accelerare, pons quem subierant multitudine ⁴⁹⁸ prægravatus decidit, immersosque quos acceperat ⁴⁹⁹ alvens longe fluvio suo traxit. Facta igitur conclamatio, turbatur ecclesia. Egressi pene omnes dum anxiarentur ⁵⁰⁰ ad cadavera solum requirenda, mira Dei potentia cuncta illa immensorum examina sospita obviavere et læta. Dicat hic quis quod vult; nos liberationem hanc Deo ascribimus, cui proprium est et singulare, sanctos suos ubique magnificare, et fidentes ⁵⁰¹ in illis opera ⁵⁰² misericordiae sue in periculis eorum meritis sublevare.

59 ⁵⁰³ Gislbertus, ex quatuor comitis Roberti filiis unus, nuper ⁵⁰⁴ cum alijs, qui Mathildem comitissam (130) stipaverant ⁵⁰⁵, apud nos hospitatum venerat. Qui inter coenandum monachico ordini quasi minus profuso ⁵⁰⁶, utpote improvise ipsis venientibus, cœpit detrahere, licet pro oportunitate temporis illis sufficietes amministrarentur copiæ. Mane facto, montem oratum eques scandit ⁵⁰⁷, sed in ipso transgressu graduum, per quos ascenditur ad superius monasterium, equus sub ipso labitur, qui calcaribus multociens cæsus minime erigitur. Putaverunt, quod morbo, ut sit, sonipes urgeretur; temptatum est iterum et tertio; quadrupes procul dubio immobilis jacet. Persuasum est illi ab amicis et comitibus, maxime a Bosone ⁵⁰⁸ nostro advocate, ut si quid forte teste conscientia transgressionis ⁵⁰⁹ egisset, votum vovens, Deo et ecclesiae ejus satisfaceret, et hoc quantocius posset ⁵¹⁰. Promisit, et descendens equum quidem sanum repperit, sed nisi deorsum montis ei insidere nequivit.

40. Frater ⁵¹¹ Robertus, nostro tempore ecclesiae sancti UrsMari editus ⁵¹², haeculam recurvum, quem plerique tambucam ⁵¹³, alii petaculum ⁵¹⁴ vocant, quasi sancti UrsMari gestabilem et proprium argento fabricavit, petiitque a nobis, ut aliquantulum de corpore ipsius ad majorem populi venerationem baculo illi insereremus. Fecimus quod petierat, quæsitis et sumptis ex ⁵¹⁵ concineratione sanctissimi corporis in sepulchro duobus dentibus; quibus inmissis, ubi ab inferius ad superius monasterium delatus est, in ipso ingressu anus quedam, quæ interdum ecclesiae stipendiis, interdum elemosinis fidelium sustentabatur et in ecclesia — missæ autem agebantur erañque

A dominica quadragesimalim dierum tertia — loco suo stabat, subito contremuit (151).

41 ⁵¹⁶ Nec tantum in loco felicis ejusdem patris requietionis sunt à Deo ejus interventu hæc specialiter mira, sed in remotis ejus memorie dicatis locis persæpe ostensa sunt plurima ⁵¹⁷ miraculo digna. Tudinum denique, nobis adjacens castrum, locum habebat ecclesiae sancti UrsMari memoria sacrum. In quo quodam tempore, ea videlicet quæ erat coena Domini nocte, sicut audivimus Bosonem advocatum ⁵¹⁸, qui interfuerat, referre, dum more solito in matutinali synaxi lucernæ extinguerentur, et ymno evangeli finito, terræ ⁵¹⁹ astantes prosternerentur, tria stillicidia in modum illorum, que videmus porcina ex pingueiline ardentia stillare; a B summo tecti in pavimento distillavere, adeo ut aliquibus ecclesiam incendere, aliquibus illustrare viderentur. Quod cum omnes viderent, cuidam tamen Tietbergæ ⁵²⁰, nobilissimæ matronæ, orationi incumbenti ⁵²¹ vicinus et in ipso penè ⁵²² occipicio visum est distillare ⁵²³. Et hoc cur factum sit, nobis quidem est incertum, nil autem in terra sine causa fieri, quia legitimus ⁵²⁴, non est dubium. Ternarius autem ⁵²⁵ numerus unde sit sacer, catholice patet, et ignem Deum ⁵²⁶ esse, non sicut, sicut a poetis Vulcanus ignis dicitur, sed vere, ut Apostolus sensit, tam ex ipsis verbis, ubi: *Deus noster ignis consumens est* (*Hebr. xii, 23*), quam in eo ⁵²⁷, quod Spiritus sanctus verus in Trinitate perfecta Deus, in igne linguis super apostolos descendit, orthodoxus quisque intelligit. Hanc igitur ternam ⁵²⁸ igneamque distillationem Trinitas sancta ntrum pro alicujus astantis approbanda ⁵²⁹ devotione egit ⁵³⁰, quam eadem forte tunc igniverat ⁵³¹, ut ostenderet foris quod intus agebat, aut propter commendanda sanctorum patrocinia — quod magis credibile est — quæ ibi populus devote frequentabat, nobis ⁵³² quidem latet, sed ei, qui omnia facienda prævidet ⁵³³ et facta moderatur et regit, procul dubio patet.

42 ⁵³⁴ Magnitudine seu enormitate suscepti operis devicti ⁵³⁵ et enervati, plura prætermittimus. Unum hoc ultimum et omnibus prædicatum pluribusque sui comperto notissimum dicemus; quod videlicet nullus qui ecclesiae illi unquam intulit dampnum, gloriatus sit in annum. Et si forte pro quolibet ⁵³⁶, ut assolet, injuste illato dampno monachi ex majori monasterio, quod quidem inferius est, montem,

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁸⁸ multitudinem 4. ⁴⁹⁹ accepera 4. ⁵⁰⁰ anxiabantur 3. ⁵⁰¹ fidentibus 4. ⁵⁰² ope 5. ⁵⁰³ XLI. *Dach.*
⁵⁰⁴ deest 4. ⁵⁰⁵ stupraverat 4. ⁵⁰⁶ profusum u. improvsum 1. ⁵⁰⁷ scandens in populo t. 4. ⁵⁰⁸ ab oso 1.
⁵⁰⁹ transgressorie 3. ⁵¹⁰ possit 4. ⁵¹¹ hoc cap. deest apud *Dach.*; in 3. supra cum 32. conjunctum legitur.
⁵¹² editus 4. ⁵¹³ cambuttam 3. ⁵¹⁴ petalum 3. ⁵¹⁵ de 3. ⁵¹⁶ XLII. *Dach.* ⁵¹⁷ plura 3. *Dach.* ⁵¹⁸ a.
⁵¹⁹ nostrum 3. ⁵²⁰ terra a. prosternuntur 4. ⁵²¹ tibergæ 1. ⁵²² inibi procumbenti 3. *Dach.* ⁵²³ birre 1.
⁵²⁴ distillas 5. ⁵²⁵ legitimus 4. ⁵²⁶ siquidem 5. *Dach.* ⁵²⁷ domini 4. (dñi pro dñi); dominum 5. ⁵²⁸ quo-
⁵²⁹ niā vero 4. ⁵²⁸ trinam 4. ⁵²⁹ approbandam devotionem 4. ⁵³⁰ deest 4. ⁵³¹ ignoraverat 4. ⁵³² nos 3.
⁵³³ prævidit 4. ⁵³³ XLIII. *Dach.* ⁵³⁸ evicti 5. *Dach.* ⁵³⁶ quibuslibet 1.

NOTÆ.

(150) Uxorem Raginerii IV, comitis Hannoniæ. An Robertus sit aliis Rasbodus comes Namure. pron-

pos ex matre Raginerii I non satis liquet. *Hensch.*
 (151) Cf. supra, c. 52.

sancti UrsMari scandunt reclamaturi, creditur, nec vana spes est, nunquam inultum iri. Experti sunt hoc plerique, et sero licet ingemuere. Nimurum locum, quem rexit corpore vivens, tueretur meritis, cum Christo regnans et in ipso gaudens.

43 ⁵³⁷ Presbyter est quem Osingerum nominant ⁵³⁸, qui ita paralisi erat dissolutus, ut cervix in ipsa junctura resiliret ⁵³⁹. Quid dicam, quod loqui non poterat, cui omnium membrorum officia, solo spiritu anhelante, defecerant. Hic in hac valitudine annum explens, alterius solatio, elemosinis fidelium sustentabatur. Jacebat autem in villa Fleon dicta, cui vicinā ⁵⁴⁰ est illa nativitatis sancti ⁵⁴¹ UrsMari ministra, in qua erat ecclesiola lignea, quam ferunt eum propriis manibus compaginasse et in praedio suo dedicasse. Quadam die euntibus quibusdam cum planstris in Augusta Viromandorum (132) mercandi gratia, rogavit virtute qua poterat, ut superpositus plaustro ad supradictam ecclesiolas duceretur. Factum est. Positus est in ecclesia ⁵⁴², et ibi pernoctavit. Mane autem facto, voluit temptare, consesus de Dei misericordia et sancti UrsMari interces-

A sione, utrum per se in ipso grabato posset sublevatus residere. Fecit, miratus est rem. Deinde paulatim reviviscendo, viribus in membris resumptis ⁵⁴³, erexit se, et ambulavit, gratias agens Deo et patrocinatori suo. Nos postea frequentibus ejus missarum celebrationibus usi ⁵⁴⁴ sumus in eodem loco. Sanus ipse de reliquo, præterquam cervix quæ resilierat ⁵⁴⁵ parum retorta videretur, puto propter commemorationem tam mirifici beneficii, ad populandum omnibus, quantum valeat in conspectu Domini meritum sancti sui.

44. Retulit isdem presbyter nobis, quod ⁵⁴⁶ quædam die in ipsa ecclesia, cui in recompensatione beneficij jam dicti deserviebat ⁵⁴⁷, dum ⁵⁴⁸ missas ageret, lecto evangelio, vas quod consuetudinaliter B juxta altare cum vino pendebat, in calicem versat, sed vinum ita congelatum erat, ut nec gutta profluueret. Dat vasculum clericom ministranti, ut glaciem igni resolvat; ipse interim officium percelebrat; dum tardatur, ille respexit ad calicem, qui plenus vino inventus est, adeo ut pene excreceret

VARIÆ LECTIONES.

⁵³⁷ hæc capita apud Dach. supra 35 et 56. ponuntur, in 3, vero ante cap. 24, leguntur. ⁵³⁸ n. sed et hic adhuc superest 3. ⁵³⁹ resilieret 4. ⁵⁴⁰ vicinia? ⁵⁴¹ s. u. desunt 4. ⁵⁴² ecclesiola 5 Dach. ⁵⁴³ reviviscentibus membris mirum dictu erexit 3. Dach. ⁵⁴⁴ fructi 3. Dach. ⁵⁴⁵ resilierat 4. ⁵⁴⁶ quia dum 3. ⁵⁴⁷ i. d. d. desunt 4. ⁵⁴⁸ deest 3.

NOTÆ.

(132) St. Quentin.

ANNO DOMINI DECCCXCI.

ERKEMBALDUS

ARGENTINENSIS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA IN ERKEMBALDUM.

(Gall. Christ.)

Erkembaldus a pueri litteris humanioribus apprime excutus librorum semper studiosus fuit. Promotus ergo exigentibus meritis an. 965 ad episcopatum Argentinensem, cum jam, ut diximus, successoris esset coadjutor, inaugurarunt a Guillelmo archiepiscopo Moguntino, inde præsumul 47 ipse consecrator, inter quos duo Moguntinenses archiepiscopi Hallo. et Ruperti numerantur. An. 966 Altiorum consecravit ecclesiam. Eum Joannes papa XIII summis laudibus effert in epistola, qua illi sedis apostolice protectionem in omnibus spondet. Neque minori fuit in pretio apud Ottonem II imperatorem, a

C quo sui regiminis anno 47 insigne privilegium obtinuit datum anno 982, indict. x, octavo Idus Januarii, anno imperii ejus decimo quinto, regni autem 25. Illud recitat R. P. Laguille in Probationibus historiæ Alsatiæ pag. 25. Vitam clausit Erkembaldus an. 991, vi Idus Octobris ex chronographo Saxonæ apud Ecardnum, pag. 363 et ex Necrol. Fulensi, ait. Numerus auctor proxime laudatus. Plurimorum ex antecessoribus vitam descripsit metrico sermone, quod opus una cum libris undeque collectis in bibliothecam ecclesiae sue concessit.